
Den nye udviklingspolitiske strategi udformes i en geopolitisk virkelighed, hvor 
stormagtspolitik og proxykrige præger mange af de lande, hvor Danmark er engageret. 
Hvor kompleksiteten af de udfordringer, vi skal bidrage til at håndtere, er stor. Og 
hvor behovet for at nytænke, hvordan vi står sammen om bæredygtige løsninger og 
fastholder vores værdier, er stort.

Den udviklingspolitiske strategi skal anerkende Danmarks udviklingspolitiske og 
humanitære lederskab – i egen kraft og sammen med EU. Det er ikke blot historisk 
vigtigt i kølvandet på svigtende indsatser i verdens brændpunkter. Det er også en 
dansk og europæisk egeninteresse.

Det kræver, at vi nytænker den udviklingspolitiske arkitektur, der danner ramme for 
Danmarks aftryk i verden og prioriterer indsatsområderne, hvor behovene er størst, og 
hvor vi kan gøre den største forskel. 

UDVIKLINGSPOLITISKE 
ANBEFALINGER



Fremtidens finansiering af humanitære indsatser, bæredygtig udvikling og klima. 
Behovet for at finde flere midler til humanitære indsatser og bæredygtig udvikling er indlysende, og den statslige 
udviklingsbistand dækker lige nu slet ikke de voksende behov. Den de facto nedlukning af USAID ryster lige nu hele det 
globale bistandssystem og kalder på radikal nytænkning. Derfor skal finansieringsgrundlaget nytænkes og en del af den 
nye finansiering skal komme fra den private sektor og fonde. 

Det betyder, at samspillet mellem stat, civilsamfund, privatsektor, fonde og finansielle institutioner skal defineres og 
afspejles i strategien. Og at strategien skal bygge bro mellem de forskellige sektorers funktioner og roller i at udvikle 
og finansiere bæredygtige løsninger, der kommer de fattigste til gavn, og hvoraf nogle i sidste ende kan skaleres på 
markedsvilkår. Alle skal bidrage. 

Hjælp, der finder vej på trods. 
I en virkelighed, hvor kriser vokser i både omfang og kompleksitet, skal strategien understøtte nye måder at levere 
nødhjælp og understøtte menneskerettigheds- og demokratiarbejde.

Strategien bør anerkende, at humanitære indsatser og rettighedsarbejde i stigende grad må implementeres  i 
alternative administrative og geografiske set-ups for at beskytte både modtagere og afsendere. Dette kræver både øget 
risikovillighed og åbenhed for innovative metoder.

Lokalt lederskab, global reform. 
Strategien skal promovere lokalt lederskab i humanitære, udviklings- og fredsindsatser og understøtte retfærdig global 
repræsentation i internationale organisationer. 

Strategien skal anerkende, at lokale aktører er vores vigtigste allierede i kampen for en mere sikker, ligeværdig og 
bæredygtig verden. Det betyder, at flere ressourcer og mere beslutningskraft skal deles med og målrettes nationale og 
lokale aktører. 

Samtidig bør strategien adressere behovet for reform af internationale institutioner, hvor der er en grundlæggende 
ubalance mellem Nord og Syd i beslutningsprocesserne. 

Anbefalinger til ændringer i den udviklingspolitiske arkitektur 



Mission: Udviklingssamarbejde, der fremmer ansvarlig handel og ligeværdige partnerskaber, som virker 
for de fattigste - lokalt, regionalt og globalt.

Indsatsområde 1: Koble ambitionen om styrkede handelssamarbejder med princippet om ”ikke at lade 
nogen i stikken” - de fattigste skal med i værdikæden, og små producenter og virksomheder skal have 
adgang til kapital. 

Indsatsområde 2: Sikre ansvarlig virksomhedsadfærd i alle led af værdikæden - lokalt og globalt. 
 
Indsatsområde 3: Understøtte kvindelige og unge entreprenørers innovation og adgang til bæredygtige og 
ansvarlige værdikæder og jobs.

Indsatsområde 4:  Sikre, at markeder også virker for verdens fattigste. Bistandsmidler skal geares til at 
tiltrække mere kapital og lukke finansieringsgabet, der bremser udviklingen af nye løsninger, før de kan 
fungere og skaleres på almindelige markedsvilkår. 
 
Indsatsområde 5: Skabe ligeværdige rammer for job- og handelsmuligheder samt kulturudveksling. 

Handel og ligeværdige partnerskaber

Anbefalinger til indsatsområder i den udviklingspolitiske strategi

Mission: Nødhjælp, der leverer på både akutte og langsigtede behov - 
og fremmer fred og sikkerhed for alle.

Indsatsområde 1: Forebygge og forudse  klimakatastrofer og fordrivelse fra verdens brændpunkter. Og 
understøtte de mennesker og lokalsamfund, der allerede oplever tab og skader.  

Indsatsområde 2: Indtænke humanitær minerydning, som en afgørende aktivitet i genopbygning af 
samfund. Minerydning er ikke kun en udgravningsproces, men et udgangspunkt for genopbygning. 

Indsatsområde 3: Fremhæve betydningen af lokalt ledet humanitær respons og konfliktløsning. Som led i 
dette bliver partnerskaber med lokale trosbaserede aktører kun vigtigere i en tid, hvor lande lukker sig om 
sig selv og adgang bliver sværere. 

Indsatsområde 4: Adressere årsager til irregulær migration, samt understøtte sikre og legale veje til 
Europa. 

Indsatsområde 5: Slå ring om folkeretten. Respekt for fælles spilleregler globalt og beskyttelse mod 
rettighedsbrud lokalt er afgørende for at bekæmpe fattigdom, løse konflikter og fremme sikkerhed for alle.

Fred og sikkerhed



Mission: Udviklingssamarbejde og humanitære indsatser, der sætter Danmark i front i forsvaret for 
menneskerettigheder og demokrati – og for dem, der kræver demokratisk forandring.

Indsatsområde 1: Tilpasse støtten til (unges) demokrati- og rettighedsbevægelser, der i en ny virkelighed 
ofte arbejder på tværs af landegrænser, ofte i eksil og under massivt pres. Et gennemgående fokus på 
LGBTQIA+, kvinder, køn og minoriteters deltagelse og rettigheder er kun blevet mere afgørende – lokalt 
såvel som globalt.

Indsatsområde 2: Yde diplomatisk beskyttelse til fortalere for menneskerettigheder og demokrati globalt. 
Danmark skal sikre, at demokratiske stemmer og organisationer tør stille sig frem med garanti for 
beskyttelse.
  
Indsatsområde 3: Bevare en fod i døren, dér hvor relationer til regeringer er under pres, men hvor støtte til 
civilsamfundet kan bane vejen for et styrket dansk engagement, når nye politiske vinde blæser.  
 
Indsatsområde 4: Prioritere beskyttelse af menneskerettigheder og demokrati online og sætte Danmark i 
front i udviklingen af tech-løsninger og regulering, der virker for demokrati og imod autokrati. 
 
Indsatsområde 5: Engagere danskere og nye partnere i verden omkring os i en ny geopolitisk virkelighed. 

Demokratisk råderum

Mission: Udviklingssamarbejde, der bringer aktører sammen om handling på klima- og fødevarekrisen – og 
udvikler løsninger der kan vokse 

Indsatsområde 1: Koble klima og fattigdomsbekæmpelse. Alle fattigdomsbekæmpende indsatser, 
der påvirkes af klimaforandringer, skal tilpasses til risikoen for det stadig mere ekstreme vejr, og alle 
klimaprojekter finansieret under bistanden skal have et klart fattigdomsbekæmpende fokus. 
 
Indsatsområde 2: Understøtte og udvikle bæredygtige og klimatilpassede (lokale) fødevaresystemer.  En 
større del af udviklingsbistanden skal finansiere innovative fødevareløsninger, der sikrer kortsigtet og 
langsigtet fødevaresikkerhed der styrker indsatsen for klima, miljø og biodiversitet. 

Indsatsområde 3: Understøtte udviklingen af grønne, bæredygtige løsninger, der kan skaleres - i samspil 
mellem virksomheder, civilsamfund og vidensinstitutioner. 
 
Indsatsområde 4: Fremme indsatser med fokus på sunde økosystemer og en mangfoldig biodiversitet - 
klima- og biodiversitetskriserne hænger uløseligt sammen.
 
Indsatsområde 5: Styrke det danske klimadiplomati med lande i Syd og anerkende dette som et vigtigt 
redskab - både til at sikre klimahandling og bygge broer i en polariseret geopolitisk virkelighed.  

Klima og føde varesystemer


